530 ILLMUS. D. M. D. F. BARTHOLOMÆUS DE LAS CA-

SAS ALIAS CASAUS notissimus laudatissimusque Chiapæ Episcopus, Hispaniæ, quæ natale ei solum dedit Hispalim celeberrimam Beticæ Urbem, decus eximium, Americae nostræ ornamentum, & pro Indis tuendis murus atque præsidium, Cleri Secularis, cui cooptatus doctrinâ & virtute præfulsit, honos, Prædicatorum Ordinis, quem apud Insulam Hispaniolam amplexatus fuit, fulgentissimum sidus, multas jam diu paginas, imò Libros etiam actibus suis & elogijs implevit, quibus subinde delibatis à nobis, ne recoctam lectoribus crambem videamur apponere, uberioris cupidus & fulioris sermonis à Authores mox signandos remittimus, quorum ad delicias usque pacis narrationibus poterunt. Parentem clarissimâ stirpe virum è Gallis ductâ, Franciscum, in Americam recens à Columbo detectam inelytum Argonautam anno 1493 insequentem, comitatum fuisse admodum puerum, D. Nicolaus Antonius, non sine locupletissimo teste Augustino Salutio Dominicano, in de monetis Hæbreorum Mss dicit. In Patriam redux anno 1498 Sactorum Canonum studijs ibidem incubuit, uti mox laudato arrisit Nicolao Antonio; Remensialis verò, qui solennius omnibus Nostri vitam elucubravit, Salmaticensis illi pro Canonico Jure imbibendo Gymnasia designat, subjungens, Licentiatus gradu,

du, à quo insignis & nominatus tandiu fuit donec regularibus se Institutis devovit, Academicò more donatum fuisse.

531 Ut ut id fuerit, non à doctrina tantum, sed à virtute egregium sibi peperit nomen, ut subinde Sacerdotio initiatus, unus fuisse dicatur è duodecim Clericis, moribus juxta litterisque conspicuis, quos secum in Hispaniolam Apostolicus Nuncius F. Bailus pro gentis christiana institutione detulerit. Cui & si alij placito refragentur, collatitia tamen omnes tenent suffragatione, è primis Nostrum fuisse Præbyteris in primatem illam Americam commigrantibus. Neo Sacerdos primum in Urbe de la Vega dicta, quæ Insulæ caput erat, sacrum solenni pompa fecit, propterea frequentiore Hispanorum & Indorum coronâ, gestituumque significationibus celebratum, quod nullum adhuc in occidua plaga Indijs Neomystem ad aras facientem exceperant. Inde in Cubam Insulam evocatus ab eisdem gubernatore Didaco de Velasquez, ut eo pro justitiæ negotijs uteretur ministro juris equidem peritissimo, ipsam ubi lustravit, atque in Jamaicam non longè sejunctam direxit, multis consilio suo & industria ad gentis juxta Hispanorumque bonum gestis, Indos in clientelam, ut dicebatur usus que ferebat, recepit, quorum officij & obsequij mox ipsum par-

ntravit, intimo, quoad vixit, dolore percitus & amaro sensu.

532 Cogitanti enim & animo sæpe volventi viro pijsimo & docto, egregia, quæ hoc nomine, nec una tantum larvâ, miseris Indis mala non imminabant modò, sed verò etiam passim & agmine facto occurrebant, se illis tempestivè alumnis subduxit, capique in eos & longè deteriores abulus concionibus invehi, ut avaros injustosque homines ab illis perpetrandis cõpesceret, divinoque ac naturali atque hispano etiam juri parent. Quod tamen frustra & incassum laborare se experiretur, ceu qui citharam surdis pulsaret, è re sua bonoque communi Hispaniam, se reperere existimavit, nervis omnibus & lacertis Indorum causam procuraturum. Et anno quidem 1515 eò quamvis appulerit, obitu tamen Catholici Ferdinandi Regis mox sublequato 2 Januari 1516, quo minus his posset insistere prædicitus, Hispaniolæ rursus sese commisit, sperans fore, ut acrioribus repetitis minis atque concionibus, auro inhiantes expertes que humanitatis in officio contingeret & cicuraret. Postquam verò ea monendi increpandique defunctus provinciâ, Hylam tamen, ut est in proverbio, inelamare cognovit, iterum anno 1517 in Hispaniam remeavit, opportunum à Catholico Rege unaque Cæsare afflictis Indis petiturus remedium,

dium, quod tandem anno 1519 constitutis sanctissimis legibus, anno proximè consecuto in pristinam Insulam secum unâ portavit. Intimare Regia decreta cepit, diuque ut in mores inducerentur ac multum instatit, quibus nihilo magis proficiens, Mundi pertasus, nuntium ipsi dare constituit, reque cum eximio viro F. Petro de Feria Prædicatorum Ordinis micantissimo lumine serio consulta, eidem se Instituto nuncupatis votis addixit.

533 Annos octo dein moratus in Insula, studijs, incumbens religiosusque ministris, Sodalibus quandoque Prior datus, audiens novas in America, quæ ad meridiem est, ab Hispanis fieri conquestiones, veritusque impendia à Belliducibus & militibus alijsque genti mala, ardor ille inextinctus multò referuit Indos juvandi, quo circa anno 1530 Carolum V allocuturus in Hispaniam trajecit, è qua obtentis Catholico Rege dignis sanctionibus, in Americam evolavit, Goatemalæque & Mexici quietius & pacatius Theologiam excoluit (quod Illmûs Padilla Davila & alij scripserunt) ut scilicet Jurium scientiæ, qua erat imbutus, subsidium Theosophiæ & robur pro instituto suo superadderet. Hinc ad Peruanos se contulit, cum monendi Conquistores gratiâ, Regiasque Schedules pro Indorum libertate & favore aperiendi, tum etiam Præ-

dicatorum Ordinis Provinciam extruendi unâ cum ijs qui inibi agebant Socijs. Rebus tamen multo Martis pulvere adhuc turbatis, subindeque, quod moliebatur, operi foundationis non opportunis ad nostros revertitur, arque in Urbe Verapacis conquietit Sodalibus aggregatus, quibus cum instituendis christianè Indis, non minimo fructu, invigilavit.

534 Ab Antistite Goatemalensi, cui auxilio fuerat in grege pascendo, virisque alijs de neophitorum incolumitate sollicitis anno 1549 iterum in Hispaniam dimittitur, ut à Carolo V Leges demum postulatet & Ordinationes Novi Orbis regimini, in re præcipuè Indorum libertatis, atque hanc consequentibus, obtentu eludendas nullo, citraque dolum omnem servandas. Cæsarem per id tempus extra Hesperiam agentem, triennio prætolatus, domi reversum, invisit tandem, & colloquijs cum eò habitis, tum etiam oblati ei libellis, de rebus Indicis ac multorum in eis Hispanorum abutibus certum reddidit. Agrè quidem errata illa nostrum Carolus tulit, navisque immortalem Hispanorum gloriam fedè ab his deturpari, qui ipsam ceteris ornamentis caducisque bonis ante ferre debuerant, pro eaque Cræsi ac Midæ divitias nihili ducere, in primis autem Dei, cujus egerant causam in Novi Orbis

conquisitione, mandatis nūtibus que libentissimè obtemperare.

535 Id circo, Vallisoleti in cœtum evocare iussit Viros divini humanique juris doctissimos, ut gravissimis undique ventilatis rebus atque discussis, quo opus esset remedio ipsi docerent, Cæsarque, ut in votis habebat, longissimè disitis & innumeris subjectis sibi Populis ac Nationibus subveniret atque consuleret. Evocatos inter Doctores adfuit Joannes Genesius Sepulveda Cordubensis, Theologus, & Cæsari à Chronicis, vir ab eruditione, doctrinâ, & eloquentiâ maximi habitus, Antagonistæ Nostri partes acturus, qui quamvis extra rationis orbitam à sœvis non paucis Hispanis nullus ipse decurrentia excusaret iniquè gesta; duriuscula tamen emollire aggressus & propugnare viva tunc voce, deinceps etiam scriptis datis, repulsam jure passus est, Nostro ex adverso illum Libris etiam & verbis quatiente, iterumque atque iterum arietante Theoremata æquitati & humanitati non admodum consentanea. Vicissè tandem obtinuisseque Nostrium causam, argumento sunt, præter alia, & editæ anno 1543 sanctissimæ Leges (quarum Author haberi debet Casas, ut Nicolaus Antonius scribit, quasque mox cū alijs Americæ regiminis negotiorum attinentibus, compaginatas Mexici edidit D. Vascus de Puga) & Genesij Sepulveda Liber de iustis

belli causis contra Indos suscepti, ab Hispano suppressus Consilio, postquam, negatâ illum typis eudendi facultate, Romanis furtivè typis prodierat: itemque D. Bartholomæi Frias de Albornoz Opus non absimilis argumenti à Quæstoribus Fidei Mexicanis proscriptum, uti monet Padilla Davila, nosque in loco dicemus.

536 Ovans, nec tam sibi lætus, quam Indis, quorum patrocinium susceperat, proximè erat in Americam ut regrederetur anno 1544 cum ad insulas Ecclesiæ del Cusco destinatur à Rege, queis tamen subductus, ad Chiapensem nostram dimittitur. Et verò honorem hunc pariter recusantem, eo tantum nomine Pinciani Sodales ut admitteret compulserunt, quòd Episcopali insignis dignitate, auxilio longè facilius atque potentius suis cæterisque Indis futurus esset. Ea de causa anno eodem Dominica Passionis Hispali in majori Basilica publicè inauguratus, sequenti Julio navem conscendit, Missionarios secum Ordinis sui in Americam deferens, in quam demum appulsus, nec nulla perperus ab his qui ipsorum obtinuisse cupidi, refracturumque etiamnum noverant; Ecclesiæ suæ sistitur anno 1547. Hic dius pernoxque & commissos sibi & cæteros Indos volvens cogitatione, omnium ut auspiciatus provideret incolumitati, atque adversantibus op-